
Abstrakt 

Cílem diplomové práce „Přístupy k členství Velké Británie v Evropské unii (1993-2016)“ je 

analyzovat jednotlivé teoretické a politické přístupy k členství Velké Británie v Evropské unii 

převážně po přijetí Maastrichtské smlouvy v roce 1993, a to za vlády konzervativního premiéra 

Johna Majora (1990 – 1997), labouristického premiéra Tonyho Blaira (1997 – 2005) a 

konzervativního premiéra Davida Camerona (2010 – 2016), za jehož předsednictví došlo v roce 

2016 ke konání referenda o vystoupení Velké Británie z Evropské unie („Brexit“). Spojené 

království se od počátku svého členství v Evropském společenství přiklánělo spíše 

k mezivládnímu přístupu a obávalo se přenesení pravomocí na nadnárodní orgány i 

federalizačních tendencí. Z důvodu velkého počtu přístupů a teorií, které se váží k evropské 

integraci, se práce bude detailněji věnovat teorii federalismu, vůči němuž se Velká Británie po 

celou dobu svého členství silně vymezovala. V kontextu přístupů k evropské integraci se dále 

zaměřím na model víceúrovňového vládnutí, který charakterizuje i současný politický systém 

v Británii. V minulosti byl britský politický systém postavený na tzv. Westminsterském 

modelu, avšak od 80. let 20. století se postupně proměnil na model víceúrovňového vládnutí. 

Jádrem práce je klasifikace vztahů mezi Velkou Británií a EU, a to prostřednictvím analýzy 

jednotlivých přístupů a postojů britských premiérů a jejich vlád k evropské integraci. V 

závěrečné části se práce věnuje komparativní analýze dvou probíhajících volebních kampaní 

„Odejít“ a „Zůstat“ („Leave“/„Remain“) před referendem o „Brexitu“, ve snaze identifikovat 

důvody, které přispěly k volbě Britů vystoupit z EU. 

 


